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Anotace
Cílem této bakalářské práce bylo prozkoumat a zhodnotit dopady cestovního ruchu na

místního obyvatele jihokorejského ostrova Jeju. Cestovní ruch má v dnešním světě kromě

velkého počtu přínosů také negativní dopady na místní obyvatele, ať už jde o dopad

ekonomický, sociokulturní nebo environmentální. Výzkum byl realizován formou

případové studie, jejímž předmětem byla podrobná analýza vlivu CR na život i podnikání

obyvatele této významné jihokorejské destinace. V rámci kvalitativního výzkumu je

použita metoda zakotvené teorie. Hlavní metodickým nástrojem byly polostrukturované

rozhovory, zaměřené na zjištění,jak místní korejský podnikatel vnímá působení

cestovního ruchu na jeho podnikání a na kvalitu a autenticitu jeho života. Dále byly

použity metody zúčastněného pozorování a fotodokumentace.
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Annotation
Title: The Impacts of Tourism on Local People's Business (A Case Study of
Jeju)

The aim of this bachelor's thesis was to investigate and evaluate the impacts of tourism

on the local population of the South Korean Island of Jeju. As well as having a large

number of benefits in today's world, tourism has also had a negative impact on the local

population, be it economic, socio-cultural or environmental. This research was carried

out in the form of a case study, which involved a detailed analysis of the impact of tourism

on the life and business of the resident of this major South Korean destination. The

qualitative research employs the grounded theory method. The main methodological tool

was semi-structured interviews, aimed at finding out how the local Korean entrepreneur

perceives the effect of tourism on his business and on the quality and authenticity of his

life. In addition, participant observation, photo documentation methods were used.
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1 Úvod

Cestovní ruch je pojmem a sociálním fenoménem, který v posledních desetiletích

ovlivňuje stále větší část světové populace. Mimo široké nabídky pro návštěvníky se stal

průmyslem, jenž nabízí mnoho pracovních příležitostí pro podnikatele. Těm je pak

umožněno provozovat činnosti, které jsou s tímto odvětvím spojovány a obyvateli

i návštěvníky kvitovány. Kromě rozvoje destinací a zvyšování kvality života obyvatel

cestovní ruch nabízí možnost poznání nových destinací a kultur. Pro mnohé z nich růst

cestovního ruchu znamená zdroj obživy a zajištění klidného a pohodlného života. Na

druhou stranu přináší riziko vzniku a postupného rozvoje dopadů, které mohou mít

negativní vliv na místní obyvatele. Rezidenti považují návštěvníky za riziko z hlediska

sociokulturních, ekonomických a environmentálních vlivů. V ostrovních destinacích

tomu není jinak. Rezidenti si velmi často stojí za zachováním původního obrazu

destinace, a to zejména ve sféře environmentálni ho rázu. Ještě intenzivněji však mohou

vnímat dopady ovlivňující jejich společnost, kulturu a ekonomiku. Pakliže jsou vlivy

tohoto typu příliš výrazné, mohou vyústit v averzi nebo iritaci vůči cestovnímu ruchu,

jelikož narušuje jejich autenticitu a soukromí.

Dané téma bylo zvoleno, protože vliv cestovního ruchu na místní obyvatele

v posledních letech neustále narůstá. Výběr jihokorejského ostrova Jeju pro případovou

studii má nastínit problematiku, jak místní podnikatel vnímá stále zvyšující se příliv

návštěvníků na ostrov, který místní obyvatelé nepojmenují jinak než „Jihokorejská

Havaj" nebo „ostrov bohů".

Dalším důvodem výběru tohoto tématu je autorův studijní pobyt v Jižní Koreji,

během kterého měl možnost v prosinci roku 2021 navštívit ostrovní destinaci hned

dvakrát. Cestování po ostrově mu zajistilo kontakt s místními, a hlavně blízké seznámení

s podnikatelem, jehož myšlení a názory mohou být významné pro tuto bakalářskou práci

a další bádání.
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2 Metodický postup

2.1 Cíl práce

Cílem předkládané bakalářské práce je podchytit dopady cestovního ruchu na

podnikání a autenticitu života místního obyvatele jihokorejského ostrova Jeju. Zkoumané

území se vyznačuje svým obdivuhodným materiálním i nemateriálním UNESCO

dědictvím a zapsáním se na seznam 7 divů světa. Práce se zaměřuje na detailní popis vlivů

cestovního ruchu na místního podnikatele a jeho vyrovnávání se se stále přibývajícím

počtem návštěvníků v této celosvětově lákavé destinaci označované také jako „ostrov

bohů" nebo „jihokorejská Havaj".

2.2 Strategie výzkumu a použité metody

Metodická část této bakalářské práce je realizována za pomoci kvalitativního

výzkumu formou případové studie. Rámcovou metodou práce byla zvolena metoda

zakotvené teorie (angl. grounded theory method; dále jen GTM). Podle Řiháčka

aHytycha (2013) má tato metoda za cíl usilovat o vytváření teorií pevně zakotvených

v datech, čímž se vymezuje například proti teoriím, které jsou vytvářeny intuitivním či

spekulativním způsobem. Nejedná se podle nich přitom jen o metodu analýzy dat, ale

o komplexní přístup, který řídí celý výzkumný proces od hledání výzkumné otázky až po

publikaci výsledné teorie a její případné rozvíjení. K tvorbě konceptů je využíváno

otevřené kódování za účelem získání „esencí" konkrétních analyzovaných událostí. Na

otevřené kódování navazuje tzv. axiální kódování, kdy výzkumník neustále porovnává

významové jednotky a koncepty. Riháček a Hytych (2013) uvádějí, že „GTMje někdy

označována jako metoda neustálého porovnávání". Poslední fázi označují jako selektivní

kódování, které umožňuje stanovit vztahy mezi nalezenými koncepty.

Jako konkrétní technika byl použit polostrukturovaný rozhovor zaměřený na

zjištění, jak místní korejský podnikatel vnímá působení cestovního ruchu na jeho

podnikání a na kvalitu a autenticitu života. Dále byly použity metody zúčastněného

pozorování ve formě vedení terénního deníku a fotodokumentace. Část výzkumu

probíhala přímo na ostrově Jeju v Jižní Koreji v prosinci 2021. Druhá část byla

realizovaná pomocí online rozhovoru v lednu roku 2023. Kromě navržení hypotézy

umožňující budoucí kvantitativní výzkum v této oblasti jsou navržena doporučení pro
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následné kroky konkrétního rezidenta a další místní podnikatele stejného či podobného

rázu.

Při vypracování teoretické části práce bylo zjištěno, že výzkumů na podobné téma

v oblasti ostrova Jeju bylo provedeno málo. Obsah teoretických východisek posloužil ke

zformulování otázek pro informátora (viz kapitola 9.1). Díky tomu je stanovena

následující výzkumná otázka: „Jak místní obyvatel jihokorejského ostrova Jeju vnímá

dopady cestovního ruchu na jeho podnikání a na autenticitu života v destinaci"?

2.3 Průběh šetření dopadů

Hlavním postupem byla tedy zvolena kvalitativní výzkumná strategie s použitím

rámcové G T M . Ke zpracování praktické části práce bylo využito primárního výzkumu,

kdy se autor rozhodl využít svých poznámek z terénního deníku a vzpomínek během

zúčastněného pozorování v destinaci, fotodokumentace a také polostrukturovaného

rozhovoru. Zrekapitulování těchto záznamů napomohlo k připomenutí prožitků z lokality

a následně k sestavení rámcové výzkumné otázky. Sběr primárních dat byl proveden

pomocí aplikace Google Meet skrze nahrávání rozhovoru. Informátor, tedy místní

rezident a podnikatel Changsun Park, byl o veškerých záznamech informován a souhlasil

s předáváním vlastních informací a názorů, které by v budoucnu mohly pomoci k sepsání

autorovy bakalářské práce.

Otázky, které autor pokládal informátorovi během polostrukturovaného

rozhovoru, byly předem připravené, přičemž se v průběhu reformulovaly a některé také

přibyly. Byly poskládány tak, aby se prodiskutovaly všechny kategorie, a aby z nich šlo

vyvodit relevantní výsledky a upřesnit výzkumnou otázku. Zúčastněné pozorování,

fotodokumentace a sepisování terénního deníku probíhalo v prosinci roku 2021 během

autorova studijního pobytu v Jižní Koreji. Na ostrov Jeju se dostal díky konferenci na

Globálních Geoparků UNESCO v rámci Fóra Mladých při Síti globálních geoparků (angl.

Global Geopark Network; GGN). Autor měl to štěstí osobně poznat místního podnikatele,

který na ostrově Jeju vyrůstal a nyní zde vede velmi svérázný a autentický život. Tři dny

a dvě noci zajistily ideální časové rozmezí pro poznání nejen osobnosti pana Changsun


[…]

toto téma několik článků po celém světě. Cestovní ruch tomu přidává na hodnotě. Dělá

mandarinkám z Jeju jakýsi marketing. Mandarinky zde na Jeju jsou opravdu speciální.

Způsobuje to místní půda a podzemní voda, která má tady u nás mimochodem také

speciální vlastnosti. Pro mé podnikání s mandarinkami je klíčový marketing.

Neprodávám mandarinky velkoobchodníkům, ale přímo maloobchodníkům. Velmi záleží

na chuti a celkové kvalitě vypěstovaného ovoce. Dávám si na tom opravdu záležet

a výsledky jsou dobré. Stálí zákazníci se vrací a šlape mi to (spokojeně se usmívá).

Jaký má názor na Vaše podnikání rodina?

Myslí si, že to je super (směje se). Ačkoli jsme tu po většinu času sami, tak jsme součástí

města a ačkoli jsme ve městě, tak jsme obklopeni nádhernou přírodou, což má velmi

pozitivní dopad na naši náladu. Díky poskytování ubytování se však poznáváme s novými

lidmi, za což jsme vděční. Můžeme s nimi hovořit, vyměňovat názory, poznávat jejich

kulturu a sdílet místní pokrmy. V celku je ale život zde opravdu jiný, autentický. To bych

řekl, že přitahuje pozornost mých zákazníků.

Jaký má cestovní ruch dopad na lokální rezidenty, co se jejich trvalého bydliště

týká?

Většina místních obyvatel žije v Jeju City (severně od hory Hallasan), je to skoro 80%

obyvatelstva. V Seogwipu (druhé nej větší město ostrova Jeju) žije něco pod 20% obyvatel

(jižně od hory Hallasan). Zbytek je tak nějak rozptýlen po ostrově. V dnešní době

internetu je možné nalákat návštěvníky tam, kam právě chcete. Takže si myslím, že

lokalita není takový problém. Ne všichni rezidenti se chtějí stěhovat kvůli diskomfortu.

Ale pokud se stěhují, tak je to hlavně do Jeju City nebo Seogwipa, že ano?

Ano, jistě.

Myslíte si, že to způsobuje čistě cestovní ruch?
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Jo, tyto města bývala hlavním terčem návštěvníků. Ale dnes už je situace jiná, návštěvníci

se rozptylují po celém ostrově, jak j sem naznačil. Také přírodní atraktivity, tedy destinace

Geoparku, jsou hezky rozptýlené, takže je to nyní lepší. Celkově se od té doby, co vznikl

Geopark, výrazně zlepšila kvalita života místních. Nesmazatelně to změnilo chod věcí na

ostrově a všichni se tak nějak uklidnili.

Zároveň cestovní ruch znehodnocuje určitá dědictví ostrova, nebo ne?

Ano, něco takového se objevilo pár let zpět, kdy čínští návštěvníci poničili nejen nějaké

turistické stezky, ale také hotel, kde byli ubytovaní. Čína dokonce pozastavila přílety

návštěvníků na Jeju. Korejci mají obecně rádi dodržování pravidel, řád, a toto nebylo od

Čínských návštěvníků zrovna slušné. Také se objevili Číňané, kteří začali odkupovat

území ostrova, což jsme považovali za velmi špatně. Území patří vládě Jižní Koreji

a jejímu lidu, nikoli Číně. K takovým situacím prostě nesmí dojít.

Pane Parku, jak moc je Vaše podnikání tradiční na poměry tohoto exotického

ostrova?

Není to vůbec tradiční styl. Vlastně mě nenapadá žádná kamarád, který by vedl podnikání

v oblasti ubytování a pěstování zároveň. Co se lokálních podnikatelů týká, tak vím jen

o pár přátelích, kteří provozují ubytování stylem jako já, tedy skrze mobilní aplikaci.

Pokud se bavíme o pěstitelích a prodejcích mandarinek, tak těch je zde obrovské

množství. Z toho vlastně všichni žijí.

Jak autentický a jedinečný život se dá na jihokorejském ostrově Jeju žít?

Jeju je velmi unikátní z pohledu mnoha míst. Žije tu mnoho místních, u kterých jsem

viděl obrovské změny za poslední roky. Během řekněme posledních 40 let se ostrov velmi

změnil, a to díky cestovnímu ruchu. Jsem velice hrdý na místní obyvatele, kteří

dobrovolně pracují jako já (ještě o to víc, když je to v důchodu) a udržují tradice na

ostrově. Jsem podnikatelem, který by se mohl spoléhat jen na svoji rentu, ale já podnikám

a žiju svůj osobitý autentický život v prostředí, které je pro mě domovem.
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T i t l e o f b a c h e l o r ' s thes i s : T h e I m p a c t s o f T o u r i s m on L o c a l P e o p l e ' s B u s i n e s s ( A Case S t u d y of

jeju]

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

C í l e m p r á c e je p o d c h y t i t d o p a d y c e s t o v n í h o r u c h u k o r e j s k é h o o s t r o v a Jeju n a p o d n i k á n í m í s t n í c h
o b y v a t e l . K v a l i t a t i v n í v ý z k u m je zde r e a l i z o v á n f o r m o u p ř í p a d o v é s tud i e k o n k r é t n í h o m í s t n í h o
Obyva te l e p o d n i k a j í c í h o n a t o m t o o s t r o v ě . K r o m ě n á s t i n u m o ž n o s t í d a l š í h o v ý z k u m u v t é t o ob l a s t i
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2 . M e t o d i c k ý pos tup

Í . C í l p r á c e , r á m c o v á v ý z k u m n á o t á z k a
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4 . D o p a d y c e s t o v n í h o r u c h u na t r a d i č n í p o d n i k a t e l s k é a k t i v i t y

4. P ř í p a d o v á s tud ie Jeju

1. V y m e z e n í a c h a r a k t e r i s t i k a ú z e m í

2. C h a r a k t e r i s t i k a p ř í p a d u
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