## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jáchym Nosek

**Název práce:** Dopady cestovního ruchu na podnikání místních obyvatel.

**Autor posudku:** Mgr. Dagmar Hrušová, Ph. D.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce je podchytit dopady cestovního ruchu na podnikání a autenticitu života místního obyvatele jihokorejského ostrova Jeju. (viz. str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková zjištěná podobnost s jinými dostupnými texty je 18 %. Jedná se o různě dlouhé části v teoretických východiscích, odkazy na zdroj(e) z jakého/jakých jsou citovány, jsou ale uvedeny. Několik formulací je obecného charakteru, což je podobnost, která bývá vyznačena poměrně často, ale o pochybení se nejedná.

### Dílní připomínky a náměty:

- Názorná schémata, která se vBP vyskytují, by měla podle zvyklostí být v popisu pojmenována jako *Obrázek xy...* + doplnit informaci o zdroji... v teoretických východiscích daného autora (např. na str. 5), u vlastních výzkumných výsledků potom *Zdroj: autor*.

Vyskytlo se několik nepřesností při práci s odkazy a citacemi:

U *obrázku 2* a *Obrázku 3* předpokládám není zdrojem časopis jako takový, ale konkrétní článek? Bohužel nelze ověřit, neboť právě tyto 2 odkazy (*MDPI.com, 2019; Peerj.com, 2021*) v citacích v Seznamu literatury chybí.

U přímé citace by v odkazu měla být uvedena konkrétní strana (viz. str. 2: Řiháček a Hytych (2013)...tento odkaz se navíc neshoduje s citací v seznamu literatury (zde Řiháček, Čermák, Hytych et al...).

V seznamu literatury několik formálních nejednotností – kurzíva pro název díla, „a“ před posledním autorem, občasné chybějící mezery po interpunkci – za iniciálou.

Z pohledu využití odkazů na zdroje v rámci kontextového citování mám připomínku spíše jazykového charakteru a logického pohledu na podstatu věci, a to zejména u geografických informací v kap. 4.1 (str. 23 – 26). V případě uvádění obecně známých faktů nebo informací, které jsou k dispozici v jakémkoliv zeměpisném atlasu působí zdůrazňování konkrétních autoru poněkud nelogicky... v tomto případě by naopak citlivě fungoval odkaz na citaci uvedený na konci v závorce. Viz např:

„Nejvyšší horou ostrova je podle nich Mt. Hallasan (zkráceně také Mt. Halla), která se se svými 1950 m.n.m. tyčí uprostřed území.

„Jun et al (2021) uvádí, že se ostrov nachází ve středních zeměpisných šířkách severozápadního Pacifiku, geograficky uprostřed mezi Koreou, Japonskem a Čínou (Jun et al, 2021).“ (v jedné větě zbytečně dublovaný odkaz na citaci)

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená bakalářská práce vyniká kvalitou práce s daty získanými v originální případové studii ostrova Jeju. Sběr dat je založen na metodě polostrukturovaného rozhovoru a zúčastněného pozorování, pro zpracování a vyhodnocení dat bylo využito otevřené a následné selektivní kódování. Není zdaleka pravidlem, že studenti na úrovni tvorby závěrečné BP dotáhnou práci k takové preciznosti.

Celá výzkumná linie je přehledná a čitelná, východiska jsou dobře ukotvena na základě dostupných relevantních výzkumů, kladně hodnotím velký počet zdrojů v podobě článků v zahraničních časopisech. Je potřeba také ocenit snahu o vizualizaci vlastních výsledků v podobě schémat a také vlastní fotodokumentace. Navržená hypotéza, formulovaná v kvalitativním přístupu, že „s rostoucí popularitou ostrova klesá míra autenticity destinace“, se jeví jako vhodný navazující výzkumný koncept. Výsledky a závěry jsou ucelené, cíl se podařilo splnit. Jazyková a formální stránka práce splňuje nároky na kvalitu. I přesto, že jsem v práci našla výše zmíněné připomínky a nepřesnosti formálního charakteru, tyto byly v navrženém výsledném oponentském hodnocení převáženy celkovou vysokou kvalitou metodického zpracování této BP.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jak proběhl výběr informátora – jak se autor k dotyčnému dostal? Náhoda nebo záměrný výběr? Cíleně hledal, protože na ostrov přijel řešit výzkum nebo naopak – nejdřív poznal, potom zkoumal?
2. Má autor plány do budoucna, jak dále využít tyto výzkumné výsledky nebo na ně přímo navázat dalším vlastním výzkumem?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 24. května 2023**

---

**podpis**